
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί 
κήρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
(δέκα χιλιάδων και πεντακοσίων στρεμμάτων) σε 
διάφορες δασικές θέσεις περιφέρειας Δήμου Βέ-
λου - Νεράντζας, Μπολατίου, Ευαγγελίστριας και 
Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας, ως προς επι-
φάνεια εμβαδού 3.951,07 τετρ. μέτρων, στη θέση 
«ΚΟΡΚΟΚΙΝΗ» Τ.Κ. Ελληνοχωρίου του Δήμου Βέ-
λου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας.

2 Έγκριση αναοριοθέτησης του αρχαιολογικού 
χώρου Υπάτης, Δ.Ε. Υπάτης, Δήμου Λαμιέων, ΠΕ 
Φθιώ τιδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Αριθμ. 251643 (1)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού 
Γραμματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, περί κή-
ρυξης αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 10.500 
(δέκα χιλιάδων και πεντακοσίων στρεμμάτων) 
σε διάφορες δασικές θέσεις περιφέρειας Δήμου 
Βέλου - Νεράντζας, Μπολατίου, Ευαγγελίστριας 
και Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας, ως προς 
επιφάνεια εμβαδού 3.951,07 τετρ. μέτρων, στη 
θέση «ΚΟΡΚΟΚΙΝΗ» Τ.Κ. Ελληνοχωρίου του Δή-
μου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κορινθίας.

  Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 
ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος της Ελλάδας.
2. Τον ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής αποκέντρωσης».
3. Τα άρθρα 28 και 28Α του ν. 4325/2015 «Εκδημοκρα-

τισμός της διοίκησης - Καταπολέμηση Γραφειοκρατίας 

και Ηλεκτρονική Διακυβέρνηση. Αποκατάσταση αδικιών 

και άλλες διατάξεις» (Α’ 47).

4. Το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο 

κυρώθηκε η από 13-08-2021 Πράξη Νομοθετικού Πε-

ριεχομένου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική 

προστασία και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού 

περιβάλλοντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από 

τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς δι-

ατάξεις» (Α’ 143).

5. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).

6. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 

υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

7. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

’’Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

(Υ.Π.ΕΝ.)’’ (Α’ 160)» (Α’ 77).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16-5-2022 

κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-

κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 

του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 

παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-8-2021 Πράξης Νομο-

θετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με το 

άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/ 20-05-2022 

εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

«Εγκύκλιες οδηγίες για τη λειτουργία των Περιφερει-

ακών Δασικών Υπηρεσιών, χρήση λογότυπου» (ΑΔΑ: 

ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6).

10. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/62511/4542/ 

17-06-2022 (Β’ 3145) διαπιστωτική πράξη του Υπουρ-

γού Περιβάλλοντος και Ενέργειας περί κατάταξης και 

τοποθέτησης του προσωπικού των Περιφερειακών Δα-

σικών Υπηρεσιών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας.

11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 

25-8-2022 απόφαση (Β’ 4528) περί εξουσιοδότησης 

υπογραφής στους Προϊσταμένους των Επιθεωρήσεων 

Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊσταμέ-

νους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που 

υπάγονται σε αυτές.
12. Την υπ’ αρ. 11984/22.1.2021 απόφαση του Διευ-

θυντή Δασών Κορινθίας, σύμφωνα με την οποία έγινε 
ανάρτηση του Δασικού Χάρτη όλων των Τοπικών Δια-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

17 Ιουνίου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 393

5645

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.06.17 12:25:44
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5646 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

μερισμάτων της Π.Ε. Κορινθίας Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, εκτός των προ-Καποδιστριακών Ο.Τ.Α. Κορίνθου, 
Λεχαίου, Περιγιαλίου, Κάτω Άσσου, Βραχατίου, Κοκκω-
νίου και Νεράτζης, των οποίων ο Δασικός Χάρτης έχει 
κυρωθεί (Δ’ 565/2013).

13. Την υπ’ αρ. 479390/20-12-2022 (ΑΔΑ:ΨΗΒΦ4653Π8-
8Κ0) απόφαση του Διευθυντή Δασών Κορινθίας, σύμφω-
να με την οποία έγινε κύρωση του Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (Δ’ 1027).

14. Τον ν. 998/1979 «Περί προστασίας των δασών και 
των δασικών εν γένει εκτάσεων της χώρας» (Α’ 289) και 
συγκεκριμένα της παρ. 4 άρθρου 44, όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 και αντικαταστάθηκε 
με την παρ. 3 άρθρου 35 του ν. 4280/2014 «Περιβαλλο-
ντική αναβάθμιση και ιδιωτική πολεοδόμηση - Βιώσιμη 
ανάπτυξη οικισμών - Ρυθμίσεις δασικής νομοθεσίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 159) και της παρ. 6α άρθρου 3 του 
ιδίου νόμου.

15. Την υπ’ αρ. 160417/1180/8.7.1980 βασική εγκύκλιο 
διαταγή του Υπουργείου Γεωργίας, με την οποία παρέ-
χονται οδηγίες για τις αναδασωτέες εκτάσεις.

16. Την υπ’  αρ. 105545/534/1.9.2014 διαταγή του 
Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Εφαρμογή άρθρου 35 ν. 4280/2014 (Α’ 159)».

17. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 (ΑΔΑ: 77ΣΕ0-
ΙΒ3) διαταγή Υ.Π.Ε.Κ.Α. «Περί της διαδικασίας άρσης ή 
ανάκλησης αποφάσεων αναδάσωσης».

18. Την υπ’  αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή 
Υ.Π.Α.Π.ΕΝ. «Περί της διαδικασίας άρσης ή ανάκλησης 
αποφάσεων αναδάσωσης - Διευκρινήσεις».

19. Την υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 (Δ’ 866) απόφαση ανα-
δάσωσης του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Πελοπον-
νήσου, σύμφωνα με την οποία κηρύχθηκαν αναδασωτέ-
ες με σκοπό την επανεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή 
αναγέννηση, της δασικής βλάστησης που καταστράφηκε 
από τις πυρκαγιές της 27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημό-
σια δασική έκταση (παρ. 1 και 2, άρθρο 3, ν. 998/1979) 
εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακοσίων (10.500) στρεμμά-
των, που βρίσκονται στις δασικές θέσεις της περιφέρει-
ας Δήμου Βέλου-Νεράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, 
Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και Σου-
ληναρίου του Νομού Κορινθίας.

20. Τα υπ’ αρ. 90628/06-06-2022, 656897/21-11-2023 
και 149802/26-03-2024 αιτήματα της Γαλανοπούλου 
Θεο δώρας κατοίκου Αθηνών.

21. Τις υπ’ αρ. 187745/16-04-2024 και 188689/ 
16-04-2024 αναφορές της Δασολόγου Βασιλικής Κου-
λού, για τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’ 866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού Γραμματέα 
Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με την οποία κη-
ρύχθηκαν αναδασωτέες με σκοπό την επανεγκατάσταση 
με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, της δασικής βλάστη-
σης που καταστράφηκε από τις πυρκαγιές της 27.6.1998 
και 3.7.1998 τη δημόσια δασική έκταση (παρ. 1 και 2, 
άρθρο 3, ν. 998/1979) εμβαδού δέκα χιλιάδων πεντακο-
σίων (10.500) στρεμμάτων, που βρίσκονται στις δασικές 
θέσεις της περιφέρειας Δήμου Βέλου -Νεράντζας και 
κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, Πουλίτσας, Μπολατίου, 
Ευαγγελίστρας και Σουληναρίου του Νομού Κορινθίας, 
ως προς επιφάνεια συνολικού εμβαδού 3.951,07 τ.μ. (τρι-

ών χιλιάδων εννιακοσίων πενήντα ενός τετραγωνικών 
μέτρων και επτά χιλιοστών τετρ. μέτρων), που βρίσκεται 
στη θέση «ΚΟΡΚΟΚΙΝΗ» Τ.Κ. Ελληνοχωρίου του δήμου 
Βέλου -Βόχας Π.Ε. Κορινθίας, όπως αποτυπώνεται με 
στοιχεία (1, 2, 3, ..., 30, 31, 32, 1), στο από 15-04-2024 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Βασιλική Κουλού και οριοθετείται με τη χρήση συντεταγ-
μένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, οι οποίες καταγράφονται στο συ-
νημμένο πίνακα συντεταγμένων, διότι σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 415/10-10-2023 (ΑΔΑ: Ρ4ΣΝ4653Π8-ΑΥΤ) απόφα-
σή της Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη 
ΠΕ Κορινθίας (εκδόθηκε το 17ο Πρακτικό της 2ης ΕΠΕΑ), 
κατόπιν υποβολής του υπ’ αρ. 331413/ 24-05-2022 αι-
τήματος διόρθωσης πρόδηλου σφάλματος από την Γα-
λανοπούλου, από την καταγραφή ως ΔΑ και ΑΝ στον 
αναρτημένο Δασικό Χάρτη ΠΕ Κορινθίας, λαμβάνει τον 
χαρακτηρισμό «ΑΑ» και «ΑΝ», με κωδικό παρατήρησης 
(Ladtype) 28 (υφίσταται οικία με οικοδομική άδεια) 
συνεπώς δεν εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομο-
θεσίας και σύμφωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 
του ν. 998/1979, όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 
του ν. 4986/2022 (Α’ 204) και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/
ΔΠΔ/105293/6510/13-10-2023 (ΑΔΑ:6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) 
εγκύκλιο περί οδηγιών εφαρμογής των διατάξεων της 
παρ. 2 του άρθρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό 
με την παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, εξαιρείται 
υποχρεωτικά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις 
με τις οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

22. Τις υπ’ αρ. 102105/6045/19.8.2015, 147894/7941/ 
5.11.2015 και 147927/7942/5.11.2015 διαταγές Διεύθυν-
σης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών Π.Δ.Ε. και Ι., 
αποφασίζουμε:

Τη μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 1691/22-10-1998 
(Δ’  866) απόφασης αναδάσωσης του Γενικού Γραμ-
ματέα Περιφέρειας Πελοποννήσου, σύμφωνα με την 
οποία κηρύχθηκαν αναδασωτέες με σκοπό την επα-
νεγκατάσταση με φυσική ή τεχνητή αναγέννηση, της 
δασικής βλάστησης που καταστράφηκε από τις πυρ-
καγιές της 27.6.1998 και 3.7.1998 τη δημόσια δασική 
έκταση (παρ. 1 και 2, άρθρο 3, ν. 998/1979) εμβαδού 
δέκα χιλιάδων πεντακοσίων (10.500) στρεμμάτων, που 
βρίσκονται στις δασικές θέσεις της περιφέρειας Δήμου 
Βέλου - Νεράντζας και κοινοτήτων Ταρσινών, Κρηνών, 
Πουλίτσας, Μπολατίου, Ευαγγελίστρας και Σουληναρί-
ου του Νομού Κορινθίας, ως προς επιφάνεια συνολικού 
εμβαδού 3.951,07 τ.μ. (τριών χιλιάδων εννιακοσίων πε-
νήντα ενός τετραγωνικών μέτρων και επτά χιλιοστών 
τετρ. μέτρων), που βρίσκεται στη θέση «ΚΟΡΚΟΚΙΝΗ» 
Τ.Κ. Ελληνοχωρίου του δήμου Βέλου - Βόχας Π.Ε. Κο-
ρινθίας, όπως αποτυπώνεται με στοιχεία (1, 2, 3, ...,30, 
31, 32, 1) εμβαδού 3.951,07 τ.μ., στο από 15-04-2024 
συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα κλίμακας 1:1000, 
που συνέταξε η Δασολόγος του Δασαρχείου Κορίνθου 
Βασιλική Κουλού, και οριοθετείται με τη χρήση συντε-
ταγμένων στο Ε.Γ.Σ.Α. ’87, οι οποίες καταγράφονται στο 
συνημμένο πίνακα συντεταγμένων, δεδομένου ότι η 
συγκεκριμένη επιφάνεια δεν εμπίπτει στις διατάξεις 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5647Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

της δασικής νομοθεσίας διότι σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
415/10-10-2023 (ΑΔΑ: Ρ4ΣΝ4653Π8-ΑΥΤ) απόφαση της 
Επιτροπής Εξέτασης Αντιρρήσεων Δασικού Χάρτη ΠΕ 
Κορινθίας (εκδόθηκε το 17ο Πρακτικό της 2ης ΕΠΕΑ), 
από την καταγραφή ως ΔΑ και ΑΝ στον αναρτημένο 
Δασικό Χάρτη ΠΕ Κορινθίας, λαμβάνει τον χαρακτηρι-
σμό «ΑΑ» και «ΑΝ», με κωδικό παρατήρησης (Ladtype) 
28 (υφίσταται οικία με οικοδομική άδεια) συνεπώς δεν 
εμπίπτει στις διατάξεις της δασικής νομοθεσίας και σύμ-
φωνα με τις παρ. 5 και 6 του άρθρου 44 του ν. 998/1979, 
όπως προστέθηκαν με το άρθρο 74 του ν. 4986/2022 
(Α’ 204) και την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/105293/6510/ 
13-10-2023 (ΑΔΑ:6ΗΑΝ4653Π8-6ΑΣ) εγκύκλιο περί 
οδηγιών εφαρμογής των διατάξεων της παρ. 2 του άρ-

θρου 18 του ν. 3889/2010 σε συνδυασμό με την παρ. 4 
του άρθρου 44 του ν. 998/1979, εξαιρείται υποχρεωτι-
κά της αναδάσωσης και εκδίδονται αποφάσεις με τις 
οποίες ανακαλούνται ή τροποποιούνται οι σχετικές 
αποφάσεις κήρυξής τους ως αναδασωτέων.

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Κατά της παρούσας απόφασης, σύμφωνα με τις δια-
τάξεις της παρ. 1 άρθρου 47 του ν. 3900/2010, όπως 
τροποποίησε το άρθρο 1 του ν. 702/1977, επιτρέπεται 
προσφυγή από οποιονδήποτε έχει έννομο συμφέρον, 
ενώπιον του (αρμοδίου) τριμελούς Διοικητικού Εφετείου, 
εντός εξήντα ημερών από την επομένη της δημοσιεύσε-
ως ή κοινοποιήσεως αυτής.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5648 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5649Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

  Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Πάτρα, 30 Μαΐου 2024

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου, 
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

Ι

   Αριθμ. 229036 (2)

Έγκριση αναοριοθέτησης του αρχαιολογικού 
χώρου Υπάτης, Δ.Ε. Υπάτης, Δήμου Λαμιέων, ΠΕ 
Φθιώτιδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος.

  Η ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Του Κώδικα νομοθεσίας για την Προστασία των Αρ-

χαιοτήτων και εν γένει της Πολιτιστικής Κληρονομιάς 
(ν. 4858/2021, Α’ 220) και ιδίως της παρ. 1 του άρθρου 12 
αυτού,

β) του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λει-
τουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της Κεντρικής Δημόσιας Διοίκησης» (Α’ 133),

γ) του π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130),

δ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

ε) του π.δ. 4/2018 «Οργανισμός Υπουργείου Πολιτι-
σμού και Αθλητισμού» (Α’ 7), όπως τροποποιήθηκε και 
ισχύει με το π.δ. 32/2022 (Α’ 91).

2. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΑΤΝΕΚΕ/567515/2284/ 
14-10-2020 υπουργική απόφαση «Οργάνωση και λει-
τουργία των Συμβουλίων του ν. 3028/2002 στο Υπουρ-
γείο Πολιτισμού» (Β’ 4612).

3. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/ΓΝΟΣ/49610/28-11-1990 

κοινή υπουργική απόφαση «Εξαίρεση από τον περιορι-

σμό των τριών υπογραφών» (Β’ 743).

5. Την υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΥΠΟΥΡΓΟΣ/397848/12/ 

22-07-2019 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και της 

Υπουργού Πολιτισμού και Αθλητισμού «Διορισμός Με-

τακλητού Γενικού Γραμματέα Πολιτισμού στο Υπουργείο 

Πολιτισμού και Αθλητισμού» (Υ.Ο.Δ.Δ. 485).

6. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟΑ/ΓΔΑΠΚ/ΕΦΑΦΕΥ/311831/ 

202387/2877/3-8-2017 έγγραφό της αρμόδιας εφορείας 

Αρχαιοτήτων Φθιώτιδας και Ευρυτανίας για την αναορι-

οθέτηση του αρχαιολογικού χώρου Υπάτης.

7. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/592467/06.12.2023 έγγραφο 

της Διεύθυνσης Προϊστορικών και Κλασικών Αρχαιοτήτων.

8. Το υπό στοιχεία ΥΠΠΟ/592467/22.04.2024 έγγρα-

φο της Διεύθυνσης Έρευνας καιΤεχνικής Υποστήριξης 

Μελετών και Έργων Αναστήλωσης.

9. Την ομόφωνη γνωμοδότηση του Κεντρικού Αρχαι-

ολογικού Συμβουλίου, όπως αυτή διατυπώθηκε στην 

υπ’ αρ. 45/24.10.2023 συνεδρία του, αποφασίζουμε:

Εγκρίνεται η αναοριοθέτηση του κηρυγμένου αρχαιο-

λογικού χώρου Υπάτης, Δ.Ε. Υπάτης, Δήμου Λαμιέων, ΠΕ 

Φθιώτιδας, Περιφέρειας Στερεάς Ελλάδος, προκειμένου 

να επεκταθεί ο αρχαιολογικός χώρος προς δυσμάς για 

την προστασία των ακόλουθων μνημείων και αρχαιο-

λογικών καταλοίπων: α) της αρχαίας πόλης της Υπάτης, 

κατάλοιπα της οποίας εντοπίζονται κάτω από τον σύγ-

χρονο οικιστικό ιστό, β) αρχαίου λατομείου, γ) τμήματος 

της νεκρόπολης ελληνιστικών - ρωμαϊκών χρόνων, δ) του 

μεσαιωνικού κάστρου καθώς και βυζαντινών, μεταβυζα-

ντινών μνημείων.

Η περιοχή που αναοριοθετείται για την προστασία 

του ανωτέρω αρχαιολογικού χώρου περικλείεται από 

την κλειστή πολυγωνική γραμμή που ορίζεται συνολικά 

από τα σημεία 1, 2, 3, …, 357, 358, 359 και 1, όπως αυτά 

σημειώνονται στο συνημμένο φύλλο χάρτη κλίμακας 1: 

5.000. Τα σημεία αντιστοιχούν σε ζεύγη συντεταγμένων, 

όπως προκύπτουν από τον συνημμένο πίνακα.

Από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκα-

λείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5650 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5651Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

1 347609.46 4303956.11 51 347667.91 4303063.73

2 347548.81 4303854.31 52 347656.54 4303056.32

3 347561.64 4303840.16 53 347652.27 4303054.96

4 347563.25 4303838.38 54 347633.62 4303069.06

5 347614.55 4303781.78 55 347607.42 4303080.76

6 347621.11 4303785.18 56 347585.86 4303088.30

7 347627.69 4303788.59 57 347579.38 4303089.89

8 347627.66 4303785.02 58 347551.93 4303084.86

9 347627.71 4303778.57 59 347525.01 4303081.16

10 347627.73 4303775.96 60 347506.88 4303080.23

11 347627.76 4303772.90 61 347489.82 4303076.53

12 347622.08 4303761.04 62 347473.97 4303068.69

13 347617.97 4303755.49 63 347458.36 4303053.61

14 347613.74 4303752.84 64 347436.65 4303026.25

15 347607.26 4303751.91 65 347431.91 4303020.27

16 347603.29 4303752.18 66 347430.95 4303019.15

17 347596.15 4303750.99 67 347428.91 4303016.75

18 347591.65 4303748.61 68 347427.41 4303014.98

19 347588.61 4303747.02 69 347421.06 4303010.75

20 347574.45 4303731.05 70 347415.24 4303008.24

21 347555.93 4303708.30 71 347407.56 4303005.85

22 347551.03 4303702.08 72 347405.05 4303005.38

23 347546.67 4303695.33 73 347342.74 4302993.55

24 347541.59 4303687.21 74 347337.64 4302990.00

25 347539.08 4303675.64 75 347335.33 4302988.39

26 347542.19 4303660.17 76 347331.10 4302983.50

27 347544.10 4303652.82 77 347330.97 4302979.13

28 347552.23 4303636.29 78 347333.48 4302976.09

29 347558.64 4303610.55 79 347336.79 4302974.77

30 347558.31 4303550.48 80 347342.87 4302975.30

31 347549.61 4303511.95 81 347350.31 4302979.78

32 347551.58 4303476.24 82 347350.55 4302979.93

33 347554.75 4303467.55 83 347361.79 4302982.31

34 347551.39 4303418.15 84 347385.74 4302980.32

35 347560.42 4303382.09 85 347392.88 4302977.68

36 347552.66 4303361.28 86 347405.45 4302976.62

37 347564.92 4303314.09 87 347427.38 4302975.02

38 347626.38 4303282.65 88 347432.70 4302974.63

39 347624.92 4303271.69 89 347428.08 4302972.50

40 347621.74 4303258.20 90 347427.97 4302972.45

41 347618.83 4303247.62 91 347408.44 4302970.30

42 347619.36 4303237.03 92 347397.58 4302969.11

43 347626.77 4303203.43 93 347379.81 4302967.16

44 347639.47 4303165.07 94 347366.77 4302964.50

45 347651.91 4303133.58 95 347359.04 4302962.93

46 347659.58 4303120.22 96 347349.91 4302959.22

47 347671.49 4303086.75 97 347338.21 4302954.07

48 347674.79 4303079.47 98 347336.68 4302952.81

49 347675.19 4303076.30 99 347314.39 4302934.36

50 347673.34 4303071.14 100 347281.32 4302905.59

/      ’87

   ,

. . ,  , . . ,

  

/      ’87



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5652 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

/      ’87

   ,

. . ,  , . . ,

  

/      ’87

101 347262.14 4302890.01 151 347163.19 4303279.20

102 347260.77 4302888.77 152 347162.49 4303279.28

103 347254.60 4302883.17 153 347159.32 4303279.70

104 347246.45 4302874.81 154 347155.93 4303283.30

105 347246.33 4302874.69 155 347155.29 4303287.32

106 347241.21 4302873.61 156 347155.29 4303291.61

107 347231.91 4302871.64 157 347154.60 4303291.54

108 347223.44 4302871.12 158 347149.89 4303289.27

109 347221.72 4302871.52 159 347146.33 4303287.33

110 347219.61 4302874.83 160 347142.19 4303283.67

111 347216.34 4302879.92 161 347133.56 4303278.61

112 347215.66 4302880.98 162 347128.71 4303277.28

113 347215.11 4302881.84 163 347115.33 4303276.18

114 347208.89 4302888.99 164 347114.23 4303273.56

115 347206.49 4302890.81 165 347109.57 4303268.21

116 347206.34 4302890.92 166 347099.18 4303270.44

117 347206.06 4302892.02 167 347087.49 4303279.11

118 347202.35 4302893.13 168 347076.33 4303286.51

119 347199.16 4302894.36 169 347066.35 4303292.03

120 347197.65 4302894.94 170 347065.40 4303296.70

121 347197.30 4302894.99 171 347056.27 4303299.16

122 347195.27 4302895.27 172 347047.81 4303297.70

123 347188.81 4302897.86 173 347050.65 4303292.09

124 347181.05 4302905.79 174 347048.81 4303287.62

125 347177.33 4302909.58 175 347049.81 4303274.57

126 347171.58 4302917.69 176 347046.12 4303256.52

127 347171.13 4302921.00 177 347043.86 4303247.25

128 347170.72 4302923.91 178 347043.05 4303246.23

129 347169.13 4302926.17 179 347033.33 4303244.73

130 347163.13 4302930.46 180 347027.50 4303246.58

131 347147.59 4302931.99 181 347018.24 4303253.19

132 347134.66 4302927.57 182 347009.99 4303257.80

133 347126.11 4302927.65 183 347006.87 4303259.54

134 347118.06 4302952.17 184 346991.26 4303262.19

135 347111.75 4302977.95 185 346982.00 4303266.69

136 347112.35 4302990.87 186 346969.30 4303265.63

137 347063.79 4303048.82 187 346966.11 4303265.97

138 347060.78 4303055.81 188 346956.86 4303266.95

139 347062.97 4303071.21 189 346968.24 4303271.45

140 347093.63 4303141.99 190 346983.05 4303283.09

141 347095.23 4303162.45 191 346992.05 4303286.79

142 347103.53 4303182.65 192 347002.63 4303292.61

143 347109.27 4303186.25 193 347011.54 4303298.66

144 347112.63 4303191.91 194 347017.45 4303302.67

145 347114.34 4303198.68 195 347011.10 4303303.99

146 347112.30 4303219.17 196 347007.90 4303304.19

147 347109.30 4303228.68 197 347000.95 4303312.48

148 347121.12 4303244.20 198 346996.15 4303313.99

149 347143.61 4303262.26 199 346982.89 4303331.30

150 347144.42 4303262.97 200 346982.59 4303335.65



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5653Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

/      ’87

   ,

. . ,  , . . ,

  

/      ’87

201 346978.36 4303340.78 251 346826.74 4303559.16

202 346973.81 4303350.35 252 346802.66 4303549.37

203 346969.25 4303373.46 253 346770.36 4303526.95

204 346964.92 4303374.86 254 346765.74 4303523.74

205 346961.27 4303374.86 255 346742.30 4303509.04

206 346956.34 4303373.44 256 346723.65 4303490.06

207 346954.95 4303372.41 257 346700.84 4303467.97

208 346935.40 4303356.65 258 346689.34 4303454.76

209 346921.24 4303356.26 259 346650.04 4303417.78

210 346909.50 4303359.68 260 346633.75 4303403.82

211 346901.65 4303359.41 261 346619.73 4303392.17

212 346894.80 4303352.84 262 346605.64 4303379.26

213 346887.64 4303344.38 263 346591.62 4303361.53

214 346884.03 4303332.46 264 346574.52 4303340.29

215 346879.91 4303328.63 265 346553.59 4303321.80

216 346872.48 4303324.31 266 346478.96 4303326.72

217 346852.25 4303308.27 267 346478.59 4303360.77

218 346843.50 4303306.00 268 346476.29 4303391.00

219 346838.55 4303306.68 269 346476.22 4303406.74

220 346799.87 4303321.24 270 346502.10 4303471.65

221 346813.31 4303348.86 271 346515.41 4303536.41

222 346819.62 4303358.96 272 346512.13 4303596.20

223 346830.87 4303363.73 273 346513.05 4303609.16

224 346832.06 4303368.63 274 346505.22 4303706.94

225 346830.87 4303388.47 275 346534.41 4303799.91

226 346820.42 4303405.93 276 346583.26 4303832.25

227 346819.10 4303411.62 277 346605.86 4303861.41

228 346819.62 4303417.57 278 346614.52 4303877.89

229 346822.40 4303425.78 279 346618.16 4303896.80

230 346834.71 4303443.50 280 346620.48 4303922.85

231 346841.98 4303455.67 281 346621.82 4303931.31

232 346846.22 4303465.73 282 346636.51 4303961.49

233 346849.26 4303471.02 283 346666.90 4303998.75

234 346845.55 4303476.70 284 346674.77 4304009.06

235 346846.98 4303493.43 285 346681.92 4304005.36

236 346867.13 4303521.23 286 346699.64 4304001.92

237 346847.92 4303521.94 287 346703.67 4304000.95

238 346828.57 4303511.50 288 346703.85 4304000.90

239 346827.21 4303515.95 289 346721.70 4303996.59

240 346848.30 4303534.53 290 346746.04 4303993.94

241 346867.08 4303542.50 291 346768.35 4303989.14

242 346886.86 4303546.69 292 346770.65 4303988.65

243 346924.98 4303543.67 293 346787.05 4303987.86

244 346926.62 4303553.13 294 346805.04 4303984.15

245 346927.68 4303559.22 295 346817.51 4303983.68

246 346922.25 4303564.72 296 346826.21 4303983.36

247 346909.02 4303562.60 297 346844.06 4303987.35

248 346896.32 4303566.04 298 346845.20 4303988.39

249 346879.92 4303567.37 299 346849.19 4303991.97

250 346857.30 4303565.51 300 346851.74 4303997.54



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5654 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

/      ’87

   ,

. . ,  , . . ,

  

/      ’87

301 346849.45 4304010.36 331 347204.85 4304091.00

302 346830.66 4304038.92 332 347212.26 4304092.33

303 346827.55 4304045.37 333 347220.76 4304095.44

304 346826.02 4304050.20 334 347231.74 4304101.84

305 346825.59 4304054.63 335 347234.56 4304103.91

306 346826.29 4304060.98 336 347250.86 4304113.08

307 346827.60 4304068.39 337 347263.96 4304117.12

308 346833.07 4304087.04 338 347280.99 4304118.25

309 346834.86 4304094.10 339 347283.79 4304118.99

310 346843.56 4304107.66 340 347285.08 4304119.35

311 346846.41 4304116.19 341 347312.46 4304121.85

312 346850.88 4304135.23 342 347332.64 4304121.87

313 346859.88 4304141.58 343 347344.00 4304121.67

314 346869.40 4304143.70 344 347358.29 4304118.76

315 346922.32 4304146.61 345 347372.04 4304111.88

316 346967.83 4304146.61 346 347387.13 4304103.41

317 346980.79 4304143.43 347 347390.83 4304098.91

318 346991.64 4304141.84 348 347392.78 4304088.54

319 346998.71 4304142.52 349 347403.62 4304088.01

320 347010.77 4304145.66 350 347409.71 4304085.63

321 347019.35 4304152.57 351 347415.60 4304077.84

322 347024.54 4304153.78 352 347433.06 4304056.68

323 347071.77 4304118.46 353 347434.88 4304053.88

324 347091.58 4304105.74 354 347442.85 4304054.30

325 347106.80 4304098.60 355 347466.40 4304046.36

326 347119.40 4304094.25 356 347479.36 4304035.25

327 347129.32 4304091.87 357 347504.67 4304015.11

328 347147.58 4304091.21 358 347522.66 4303995.36

329 347166.69 4304091.54 359 347539.94 4303989.85

330 347197.58 4304090.32

            :

«1, 2, 3, 4, 5, ... , 100, 101, 102, ... , 200, 201, 202, ... , 357, 358, 359  1»

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 27 Μαΐου 2024

Η Υπουργός

ΣΤΥΛΙΑΝΗ ΜΕΝΔΩΝΗ   





ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5656 Τεύχος Δ’ 393/17.06.2024

*04003931706240012*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


